
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

APPROVAZIONE GRADUATORIA GENERALE DEFINITIVA PER 
L'ACCESSO AI NIDI D'INFANZIA GESTITI DALL'ISTITUZIONE 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE ED 
ORGANIZZAZIONE DEI GRUPPI SEZIONE PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2017/2018.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   168 del 24/05/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA E SCOLASTICA 
 

 

RICHIAMATI: 

 

- il provvedimento presidenziale nr 1/2017 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 

Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali dell'Istituzione Servizi Sociali 

Educativi e Culturali; 

- il provvedimento del Presidente dell'Unione nr.1/2015 prot.nr. 2572 di nomina del 

Direttore-Segretario dell’Unione e il successivo provvedimento presidenziale prot. nr. 7193 

del 01/06/2015 con il quale il Direttore Segretario dell'Unione è nominato Direttore 

dell'Istituzione dei Servizi sociali, culturali ed educativi dell'Unione dei Comuni 

dell'Appennino Bolognese, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento per il funzionamento 

dell'Istituzione;  

- la deliberazione di CDA di approvazione dello schema di bilancio 2017/2019 nr. 35 del 

19/12/2016; 

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 3/2017 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2017-2019 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione;  

- la propria Determinazione n. 138/2017 con la quale si è approvata la graduatoria generale di 

frequenza ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2017-2018; 

 

Dato atto che, al termine del periodo di pubblicazione della Determinazione n. 138/2017, 

sono sopravvenute le seguenti modifiche all’elenco generale delle domande: 

 

- n. 2 rinunce per il nido d’infanzia di Monzuno; 

- n. 1 richiesta di anticipo dell’inserimento al nido d’infanzia di Gaggio Montano, accolta 

nel mese di maggio, e pertanto nell’organizzazione per l’a.e. 2017/2018 viene 

annoverata fra le riconferme; 

- n. 1 richiesta di variazione del punteggio assegnato, per sopraggiunta variazione della 

condizione occupazionale; 

- n. 5 domande pervenute fuori dei termini stabiliti; 

 

Considerato che, a seguito della pubblicazione della Determinazione n.138/2017 risultano 

pervenute complessivamente n. 139 domande di frequenza ai nidi, di cui 81 nuove richieste e  

58 richieste di conferma da parte di famiglie già utenti dei servizi;  

 

Considerato infine che, sulla base delle caratteristiche ambientali delle strutture educative, 

del numero e dell’età dei bambini iscritti, e delle metodologie educative espresse nei progetti 

pedagogici di ogni singolo servizio, il Coordinatore Pedagogico dei servizi 0-3 anni, coadiuvato 

dai referenti amministrativi del Servizio Scuola, ha provveduto all’esame delle variazioni 

richieste, ed alla formulazione delle ipotesi organizzative di ogni singolo nido gestito 

dall’Istituzione dell’Unione dell’Appennino Bolognese ed alle graduatorie di accesso, come 

dettagliato e specificato in allegato B); 

 

Dato atto che: 

 

-  la graduatorie di accesso ai servizi sono formulate sulla base della prima scelta operata dai 

genitori sul modulo di richiesta di iscrizione; 



- l’organizzazione proposta in allegato B) per le singole strutture educative rappresenta la 

cornice di riferimento per l’accoglimento di eventuali ulteriori nuove domande di iscrizione 

e/o per poter soddisfare preferenze successive alla prima; 

 

Visti: 

 

- l’elenco generale dei richiedenti formulato in ordine di presentazione della domanda e 

completo di preferenza della struttura educativa, come da Allegato A) che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- le ipotesi organizzative, graduatorie di accesso e liste di attesa per ogni singola struttura, 

come da Allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Considerato ed opportuno precisare che: 

 

- non è pervenuta alcuna relazione di accompagnamento da parte dei Servizi Sociali e dei 

Servizi di Neuropsichiatria infantile; 

- hanno diritto di accesso prioritario i bambini già frequentanti nell’anno educativo 

2016/2017; 

- il Comune di Marzabotto ha dichiarato la propria volontà di mettere a disposizione lo 

stesso numero di posti nido dello scorso anno scolastico, ovvero 42; 

- il Comune di Marzabotto, pur in presenza di un’autorizzazione al funzionamento che 

consente l’ingresso dei bambini all’età di 9 mesi, ritiene di non avvalersi di questa facoltà 

poiché comporterebbe una diminuzione del numero di posti disponibili per rispettare il 

rapporto numerico previsto dalla legge regionale; 

- il Comune di Vergato ha espresso la volontà di mantenere la medesima organizzazione 

dello scorso anno scolastico, ovvero n. 2 sezioni con 24 posti dal mese di settembre, con 

possibilità di attivare una terza sezione da 12 o da 6 posti a partire dal mese di gennaio 

2018 rivolta ai bambini piccolissimi, nati nei primi mesi 2017 o ultimi mesi 2016; 

- l’inserimento presso le strutture  educative di Monzuno, loc. Rioveggio, Grizzana Morandi 

località Ponte e Gaggio Montano sono formulate in ordine di protocollo d’arrivo poiché il 

numero complessivo è tale da permettere l’accoglimento di tutte le richieste; 

- l’inizio delle fasi di inserimento, nel rispetto di quanto indicato in allegato B), sarà 

concordato in sede di incontro tra famiglia ed equipe educativa; 

- in linea generale l’accesso alle singole sezioni procede nel rispetto del punteggio e della 

posizione in graduatoria, fatto salvo valutazioni pedagogiche particolari, in merito alla 

configurazione dei gruppi; 

- le graduatorie riportano, nel rispetto della normativa sulla privacy, solo le iniziali dei 

minori interessati; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto dell’Unione; 

- Il Regolamento di Funzionamento dell’Istituzione dei Servizi Sociali Educativi e Culturali; 

- il T.U. enti locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- La L.R. 25 novembre 2016 n. 19 “Servizi Educativi per la Prima infanzia”; 

- D.Lgs. n. 65/2017, “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita fino a 6 anni”; 

 



 

 DETERMINA 
 

 

1)  DI APPROVARE la graduatoria delle nuove domande di frequenza dei Nidi d’Infanzia 

dell’Istituzione dei Servizi Scolastici dell’Unione dei Comuni per l’anno scolastico 

2017/2018, così come formulata nell’allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2) DI APPROVARE l’organizzazione dei servizi educativi siti nei comuni di Vergato, 

Marzabotto, Gaggio Montano, Monzuno e Grizzana Morandi e le graduatorie di accesso 

per l’anno educativo 2017/2018 come formulato nell’allegato B), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Paolo Barbi; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo non 

necessitando del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 

151 comma 4, t.u. enti locali, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online dell’Unione dei 

Comuni per 15 giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 

 

 

  Il Responsabile 

  Area Educativa Scolastica 

  Dott. Paolo Barbi 

 
 
 
 
 
 



Allegato A) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO ISCRIZIONI NIDI PUBBLICI ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI 
E CULTURALI - UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

prot. Nome e Cognome Preferenza 1 Preferenza 2 Preferenza 3 Preferenza 4 Preferenza 5
1 906/17 D.E.D Vergato
2 935/17 T.A Marzabotto
3 936/17 P.A Marzabotto
4 937/17 C.G. Marzabotto
5 1011/17 F.B Vergato
6 1018/17 M.C. Marzabotto
7 1019/17 C.T. Marzabotto
8 1020/17 D.A.N. Marzabotto
9 1023/17 K.E. Marzabotto

10 1024/17 M.A. Marzabotto
11 1025/17 M.F. Marzabotto
12 1026/17 P.M. Marzabotto
13 1027/17 V.M. Marzabotto
14 1028/17 L.L. Marzabotto Vergato Grizzana 
15 1162/17 B.G. Marzabotto
16 1231/17 Z.E. Vergato
17 1238/17 M.N. Grizzana
18 1239/17 T.N. Gaggio Montano Grizzana
19 1359/17 M.S.G. Marzabotto
20 1360/17 L.M. Marzabotto
21 1362/17 N.M. Marzabotto
22 1386/17 B.E. Marzabotto
23 1387/17 P.E. Marzabotto
24 1388/17 H.N. Marzabotto
25 1389/17 M.G. Marzabotto
26 1390/17 Z.M.J. Marzabotto
27 1448/17 P.C. Monzuno
28 1484/17 S.A.N. Marzabotto
29 1485/17 M.G. Marzabotto

Pag. 1 di 3



Allegato A) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO ISCRIZIONI NIDI PUBBLICI ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI 
E CULTURALI - UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

30 1486/17 M.M. Marzabotto
31 1538/17 F.A. Gaggio Montano Grizzana
32 1581/17 N.S. Vergato
33 1582/17 B.S. Monzuno
34 1583/17 P.I. Vergato
35 1585/17 D.V. Monzuno
36 1597/17 B.C. Marzabotto
37 1615/17 V.S. Vergato
38 1646/17 T.S. Marzabotto
39 1649/17 R.D. Vergato
40 1686/17 A.B. Gaggio Montano Grizzana
41 1712/17 N.C. Vergato
42 1746/17 C.F. Marzabotto
43 1752/17 A.A.H. Marzabotto
44 1792/17 A.A.H. Monzuno
45 1848/17 N.G. Vergato Marzabotto
46 1871/17 Z.A. Monzuno
47 1876/17 C.D. Gaggio Montano
48 1914/17 B.A. Marzabotto
49 1957/17 P.A. Vergato
50 1973/17 S.A. Vergato Grizzana Marzabotto
51 1980/17 C.A. Vergato
52 1981/17 C.J. Vergato
53 1985/17 F.K. Gaggio Montano Grizzana
54 1987/17 D.C.R.M. Vergato
55 1992/17 B.I. Marzabotto
56 1993/17 B.M. Marzabotto
57 1994/17 R.I. Marzabotto
58 2018/17 G.D.M. Monzuno
59 2019/17 D.S. Monzuno Grizzana Vergato

Pag. 2 di 3



Allegato A) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO ISCRIZIONI NIDI PUBBLICI ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI 
E CULTURALI - UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE

60 2025/17 S.L. Marzabotto Vergato
61 2029/17 V.N. Vergato
62 2032/17 O.M.J. Grizzana
63 2033/17 C.L. Gaggio Montano Vergato
64 2034/17 P.M.P. Grizzana
65 2060/17 F.L. Vergato Grizzana
66 2070/17 S.N. Vergato
67 2085/17 D.R.C. Monzuno
68 2087/17 O.M.G. Monzuno
69 2176/17 S.T. Monzuno Marzabotto
70 2177/17 M.G. Monzuno
71 2239/17 S.M. Marzabotto
72 2272/17 D.L.V. Vergato
73 2382/17 D.M. Vergato
74 2502/17 T.L. Marzabotto
75 2503/17 A.A. Marzabotto
76 2590/17 R.H. Vergato
77 2706/17 F.A. Monzuno
78 2860/17 P.L.G. Vergato Grizzana Marzabotto Gaggio Montano Monzuno
79 2865/17 F.F. Gaggio Montano Vergato Grizzana Marzabotto Monzuno
80 2947/17 V. D. Vergato
81 3060/17 V.T. Monzuno

Pag. 3 di 3



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA “BIMBOPOLIS” – GAGGIO MONTANO  
A.E. 2017/2018

(N. 13 CONFERME; SEZIONI ATTIVATE: una e mezzo)

BAMBINI AMMESSI
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA

1 T. N. 03/05/2016
2 F.A. 04/04/2016
3 A.B. 11/06/2016
4 F.K. 13/01/2016
5 C. L. 12/08/2016
6 C.D. 19/07/2016
7 F. F. 11/04/2017 INSERIM. NON PRIMA DELL'11/1/18

L'organizzazione pedagogica prevede momenti comuni tra tutti i bambini, nella fascia oraria
di ingresso e nella fascia oraria di uscita; dalle ore 10.00 alle ore 15.30 i bambini costituiranno
n. 2 gruppi separati in funzione del diverso sviluppo psico-fisico, con sale nanna separate qualora 
il numero dei richiedenti il tempo pieno superi quello previsto in autorizzazione al funziona-
mento.

pag. 1 di 6pag. 1 di 6



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA D’INFANZIA “BONTA’” – PONTE RIOLA  
A.E. 2017/2018

(N. 6 CONFERME; SEZIONI ATTIVATE: una)

BAMBINI AMMESSI
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA

1 M. N. 10/11/2016
2 O.M.J. 21/12/2016 INSERIM. NON PRIMA DEL 21/9/17
3 P. M.P. 15/02/2017 INSERIM. NON PRIMA DEL 15/11/17

Si attiva n. 1 sezione eterogenea. L'organizzazione del gruppo eterogeneo, di cui n. 3 bambini 
di 9 mesi, prevede un rapporto educatori bambini 1:5.

pag. 2 di 6pag. 2 di 6



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA “F.PASELLI”  MARZABOTTO  
A.E. 2017/2018

(N. 15 CONFERME; SEZIONI ATTIVATE: tre da 14 bambini)

BAMBINI AMMESSI SEZIONE GRANDI (nati 2015 ex Sez. Primavera)
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 N. M. 03/08/2015 32
2 A.H.A. 24/03/2015 21

BAMBINI AMMESSI SEZ. ETEROGENEA EX-DIVEZZI 
(nati fine 2015 - primi 6 mesi 2016)
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 C. F. 21/02/2016 36
2 M. C. 17/03/2016 34
3 P. E. 31/03/2016 34
4 B.E. 04/02/2016 33
5 B. G. 23/12/2015 33
6 L. L. 09/06/2016 32 PUO' ACCEDERE ANCHE SEZ. PICCOLI

7 Z.M. J. 31/08/2015 32
8 C. G. 10/05/2016 31
9 M. M. 11/02/2016 28

10 D.A.N. 07/12/2015 19
11 A.A. 05/09/2015 2503 del 22.04.2017

pag. 3 di 6

BAMBINI AMMESSI SEZ. PICCOLI  EX-SEMIDIVEZZI 
(nati secondo semestre 2016 - primi mesi 2017)
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 M. G. 27/01/2017 35 INSERIMENTO NON PRIMA DEL GEN. 2018

2 K.E. 18/06/2016 33
3 T.S. 14/01/2017 33 INSERIMENTO NON PRIMA DEL GEN. 2018

4 B. C. 11/01/2017 32 INSERIMENTO NON PRIMA DEL GEN. 2018

5 H. N. 16/10/2016 32
6 P.M. 24/10/2016 32
7 M.S.G. 08/12/2016 30
8 M.G. 05/03/2017 26 INSERIMENTO NON PRIMA DEL FEB. 2018

9 S. A.N. 29/10/2016 25
10 L.M. 15/09/2016 22
11 C. T. 03/12/2016 20
12 R. I. 12/11/2016 20
13 S. L. 28/06/2016 20
14 S.M. 19/07/2016 2239 del 10.04.2017

pag. 3 di 6



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA “F.PASELLI”  MARZABOTTO  
A.E. 2017/2018

LISTA D'ATTESA
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 T. L. 14/02/2017 2502 del 22.04.2017 RES. Marzabotto fuori termine

2 V. M. 07/10/2016 40 res. Comuni Unione

3 B. I. 24/06/2015 37 res. Comuni Unione

4 B.M. 24/06/2015 37 res. Comuni Unione

5 M. A. 13/03/2016 35 res. Comuni Unione

6 M. F. 30/11/2016 29 res. Comuni Unione

7 P. E. 13/08/2016 34 res. Fuori Unione

8 T. A. 11/06/2016 32 res. Fuori Unione

9 B. A. 09/08/2016 26 res. Fuori Unione

pag. 4 di 6pag. 4 di 6



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA “IQBAL FELICE”  RIOVEGGIO 
A.E. 2017/2018

(N. 10 CONFERME; SEZIONI ATTIVATE: una e mezzo)

BAMBINI AMMESSI
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA

1 P.C. 22/02/2016
2 B. S. 29/10/2016
3 D. V. 14/02/2017 INSERIM. NON PRIMA DI GEN 2018
4 A.A. 02/03/2016
5 Z.A. 20/09/2016
6 G.D.M. 08/05/2016
7 D. R.C. 28/12/2016 INSERIMENTO DAL 28/9/2017
8 O.M. I. 25/06/2016
9 F.A. 23/08/2016

10 S.T. 07/01/2017 INSERIM. NON PRIMA DI DIC 2017
11 D.S. 08/09/2015
12 M.G. 30/01/2017 INSERIM. NON PRIMA DI GEN 2018
13 V.T. 06/01/2016

L'organizzazione pedagogica prevede momenti comuni tra tutti i bambini, nella fascia oraria
di ingresso e nella fascia oraria di uscita; dalle ore 10.00 alle ore 15.30 i bambini costituiranno
n. 2 gruppi separati in funzione del diverso sviluppo psico-fisico, con sale nanna separate.

pag. 5 di 6

n. 2 gruppi separati in funzione del diverso sviluppo psico-fisico, con sale nanna separate.

pag. 5 di 6



Allegato B) determinazione n. ____ del ____________

ELENCO NUOVE ISCRIZIONI
NIDO D’INFANZIA “BIENVENIDO”  VERGATO
A.E. 2017/2018

(N. 14 CONFERME; SEZIONI ATTIVATE: due a settembre e una terza a gennaio)

BAMBINI AMMESSI SEZIONE ETEROGENEA MEDIO/PICCOLI
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 N. S. 29/12/2016 39
INSERIMENTO NON PRIMA DEL 29/9 potrebbe 
optare per sezione piccolissimi a gennaio

2 C. A. 11/10/2016 38
3 C. J. 11/10/2016 38

4 F. G. 16/02/2017 38
INSERIMENTO NON PRIMA DEL 16/11 potrebbe 
optare per sezione piccolissimi a gennaio

5 R. D. A. 14/06/2016 37
6 V. S. 24/06/2016 37
7 V. N. 30/05/2016 37

8 D. D. 26/01/2017 37
INSERIMENTO NON PRIMA DEL 26/10 potrebbe 
optare per sezione piccolissimi a gennaio

9 D. M. 10/02/2016 35
10 Z. E. 06/04/2016 34

BAMBINI AMMESSI SEZIONE PICCOLISSIMI GENNAIO
(potrebbero entrare in sez. eterogenea)

pag. 6 di 6

(potrebbero entrare in sez. eterogenea)
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 N. G. 27/10/2016 37 chiede inserimento a gennaio

2 S. A. 29/03/2017 35
3 D. C. R. M. 18/03/2017 32
4 P. I. 23/02/2017 23
5 P. A. 15/08/2016 20
6 V.D. 02/05/2017 36
7 P.L.G. 14/12/2016 2860 del 13/05/2017

LISTA D'ATTESA
NR COGNOME E NOME DATA DI  NASCITA PUNTEGGIO

1 R. H. 16/06/2015 28 *           *   POSSIBILITA' DI ACCESSO SOLO ALLA

2 S. N. 06/06/2015 24 *           SEZIONE GRANDI IN CASO DI RINUNCE

3 D. L. V. 05/04/2015 22 *

4 F. L. 14/05/2015 2760 del 05/04/2017 *

5 N.C. 08/05/2016 Res. Unione PUO' ENTRARE SEZ. MEDIO/PICCOLI

La sezione Grandi Ex-divezzi è composta da n. 13 bambini già frequentanti dall'a.s. precedente.

pag. 6 di 6


		2017-05-24T08:57:20+0200
	Paolo Barbi




